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Souhrn
V této práci byly provedeny pokusy se třemi taxony orchidejí. V první části se

mělo zjistit, zda má ošetření rostlin manganistanem draselným (KMnO4) vliv

na mortalitu při převodu z kultury in vitro do nesterilního prostředí běžné kultivace.

Všechny tři taxony byly rozděleny na dvě části a jen jedna z nich vždy ošetřena a druhá

nikoli. Během pokusu se zaznamenávaly úhyny v jednotlivých skupinách. V druhé části

se zkoumalo u dvou taxonů, zda má hnojení vliv na nárůst biomasy. Metoda spočívala

opět v rozdělení skupin na dvě části a hnojení pouze jedné z nich. Zvážením rostlin

na začátku a na konci experimentu byla získána potřebná data. Výsledky naznačují,

že ošetření rostlin při převodu nemá vliv na pozdější mortalitu. V druhé části se podařila

prokázat závislost hnojení na nárůst biomasy pouze u jednoho ze dvou taxonů.

Klíčová slova: Orchideje, in vitro, biomasa, mortalita, experiment, hnojení

Abstract
In this paper experiments were made with three taxa of orchids. The first part

was to find out whether the treatment of plants with potassium permanganate (KMnO4)

has any impact on mortality during the transfer from in vitro culture to the unsterile

environment of routine cultivation. All three taxa were divided into two parts and only

one part was always treated while the other not. The deaths in individual groups were

recorded during the experiment. In the second part the effect of fertilization on the

biomass growth was investigated on two taxa. The method was again based on the

division of the taxa into two parts and the fertilization of only one part. Necessary data

were obtained by the weighing of plants at the beginning and end of the experiment.

The results of the first experiment indicate that treatment of plants during the transfer

has no impact on the subsequent mortality. In the second part, the dependence of

fertilization on the biomass growth has been successfully proven in only one of the two

taxa.

Key words: Orchids, in vitro, biomass, mortality, experiment, fertilization
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1. Úvod
Poslední dobou zaznamenává pěstování orchidejí obrovský vzestup jak mezi

odborníky, tak mezi amatéry. Tento celosvětový trend spolu s likvidací přirozených

biotopů orchidejí s sebou bohužel přináší i jejich ohrožení. Převážně z těchto důvodů se

orchideje staly celosvětově chráněnou čeledí (CITES I, II). Protiváhou nelegálního

drancování přírodních stanovišť se ve stále větší míře stávají specializované

zahradnické firmy a botanické zahrady, jež svojí produkcí rostlin v umělých

podmínkách úspěšně snižují ceny botanických druhů a jejich hybridizací zajišťují

rostliny snadno pěstovatelné v bytových podmínkách.

Tato práce je zaměřena na ověření vlivu ošetření manganistanem draselným

(KMnO4) na mortalitu rostlin při převodu z kultury in vitro do nesterilního prostředí

a v druhé fázi na zjištění závislosti nárůstu biomasy na hnojení.

8

2. Literární přehled

2.1. Taxonomické zařazení zkoumaných taxonů
Bletilla striata ???

Říše: Rostliny (Plantae)

Oddělení: (Magnoliofyta)

Třída: Jednoděložné (Liliopsida)

Řád: Vstavačokvěté (Orchidales )

Čeleď: Vstavačovité (Orchidaceae)

Podčeleď: Epidendroideae

Tribus: Arethuseae

Subtribus: Arethusinae

Druh: Bletilla striata

(Procházka, Velíšek, 1983; Dušek, Křístek, 1986)

Druh: Bletilla striata pochází z Japonska a Číny. Jde o terestrickou orchidej.

Z podzemních pahlíz na jaře vyráží květní stvol zároveň s listy. Květy jsou růžové

až růžovofialové, 5 cm velké a může jich být i osm. Tři až čtyři listy jsou kopinaté,

podélně zvrásněné, až 45 cm dlouhé. Existují také formy s bílými květy nebo

pestrobarevnými listy. Na podzim listy opadají a do jara rostliny prožívají období klidu

(Dušek, Křístek, 1986).

Zdroj: http://commons.wikimedia.org/wiki/File:Bletilla_striata1.jpg
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Phalaenopsis amabilis ???

Říše: Rostliny (Plantae)

Oddělení: (Magnoliofyta)

Třída: Jednoděložné (Liliopsida)

Řád: Vstavačokvěté (Orchidales)

Čeleď: Vstavačovité (Orchidaceae)

Podčeleď: Epidendroideae

Tribus: Vandeae

Subtribus: Sarcanthinae

Druh: Phalaenopsis amabilis

(Procházka, Velíšek, 1983)

Druh: Phalaenopsis amabilis pochází z Indonésie, severní Austrálie a Nové

Guineje. Je to monopodiální epifytická orchidej. Masité zelené listy rostou protilehle

nahloučené na krátkém stonku. Jejich rozměry mohou dosahovat až 12 cm šířky

a 30 cm délky. Květní stvol vyrůstá z boku stonku a může nést až 20 bílých, 8 cm

velkých květů. Pysk je uvnitř žlutavý, červeně zdobený. Střední lalok pysku vybíhá

ve dva bičíkovité výběžky. Silné kořeny kryté velamenem kopírují podložku (Dušek,

Křístek, 1986).

Zdroj: http://www.orchidsonline.com.au/node/1140
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Dušek, Křístek (1986) 1 upraveno

Schéma zobrazuje rozčlenění na systematické skupiny, v hrubých rysech

vyjadřuje směr vývoje a zachycuje příbuzenské vztahy jednotlivých systematických

jednotek. Podčeledi a triby jsou v obdélnících, nižší taxony – subtriby v kruzích (Dušek,

Křístek,1986).

Obr.1: Schéma členění čeledi Orchidaceae

11

2.2. Morfologie

Stavba těla orchidejí vychází ze základů třídy jednoděložných. Protože však

osazují většinou odlišné niky s jinými ekologickými podmínkami, mají značné množství

modifikací (Dušek, Křístek, 1986).

Utváření stonku, který nese vegetační i reprodukční orgány je rozhodující

pro celý habitus rostliny. Podle něj se růst orchidejí dělí na monopodiální

a sympodiální. Větší část orchidejí roste sympodiálně. Jejich stonek roste po povrchu

substrátu nebo pod jeho povrchem. Jedná se vlastně o rhizom s různě dlouhými

internodii. Z koncového pupene vyrůstá letorost, který vytváří pahlízu a listy. Vyrůstají

z něj také nové kořeny a květenství. Po vyzrání letorostu a určité době klidového stavu

pokračuje růst z bočního pupene, který se vyvine vedle hlavního. U monopodiálních

orchidejí má koncový pupen neomezený růst. Vytváří se stonek s opět různě dlouhými

internodii. Na něm vyrůstají ve dvou protilehlých řadách listy. Někdy se tyto řady

mohou stáčet do šroubovice. Ze stonku rostou květy a květenství (Dušek, Křístek,

1986).

Pahlízy (pseudobulby) jsou orgány, které nesou listy a slouží rostlině především

jako zásobárna vody. Tvar pahlíz je velmi rozmanitý. Od kulovitých (Trias), vejčitých

(Bulbophylum), vřetenovitých (Dendrobium), válcovitých (Dendrobium) až

po rákosovité (Epidendrum). Jindy jsou jen slabě naznačené (Restrepia). Dále mohou

být hladké, různě podélně rýhované, na průřezu kruhovité, elipsovité i čtyřhranné. Jejich

velikost se může pohybovat od 2 milimetrů až do 3 metrů (Ježek, 2003).

Listy jsou celokrajné, na bázi většinou s pochvou. Tvary jsou opět velmi

rozmanité a často velice odlišné. Mohou být téměř kruhovité, elipsovité, kopinaté,

řemenovité i válcovité – ty většinou suplují funkci slabě vyvinuté pahlízy. Žilnatina

bývá většinou souběžná, jen málokdy síťkovaná. Různé druhy mají stavbu listů

přizpůsobenou různým vegetačním podmínkám. Druhy rostoucí ve vlhku a zástinu mají

listy měkčí s tenkou kutikulou. U druhů rostoucích na suchých osluněných místech se

vyvinuly listy tuhé ztlustlé se silnou kutikulou. Některé druhy jsou sezóně opadavé,

u jiných dochází k redukci listů až k jejich úplnému vymizení (Chiloschista). Naprostá

většina listů disponuje různými odstíny zelené barvy. I zde jsou však výjimky
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a pestrobarevnost listů způsobují anthokyanové skvrny, stříbřité šupinky nebo

nerovnoměrně rozložený chlorofyl (Dušek, Křístek, 1986).

Kořeny orchidejí rostoucích terestricky mají stavbu podobnou jako ostatní

rostliny. Kořeny epifytních a litofytních orchidejí mají stavbu odlišnou. Vnitřní část je


[…]


ano 0,9 úhyn

ano 0,8 1,1 0,3

ano 0,6 0,6 0,0

ano 0,9 0,7 -0,2

ano 1,9 2,3 0,4

ano 1,2 1,3 0,1

ano 1,1 0,9 -0,2

ano 1,2 1,3 0,1

ano 1,3 1,6 0,3

ne 0,9 0,9 0,0

ne 1,4 1,5 0,1

ne 0,9 0,8 -0,1

ne 2,4 1,1 -1,3

ne 1,2 0,4 -0,8

ne 2,0 2,9 0,9

ne 1,7 1,9 0,2

ne 2,5 2,7 0,2

ne 1,1 0,9 -0,2

ne 1,6 0,2 -1,4

ne 1,4 1,2 -0,2

U této skupiny nebyl statisticky prokázán vliv hnojení na nárůst biomasy, i když

celkový přírůstek biomasy u hnojených rostlin byl 1,2 g a u nehnojených rostlin byl

naopak zaznamenán úbytek biomasy o 2,6 g. Jedna hnojená rostlina, která během

pokusu uhynula byla vyřazena ze statistického hodnocení.
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Graf č.4: Přírůstky Blc. Green Emerald “STACK“

Krabicový graf dle skupin
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Na vodorovné ose x jsou skupiny hnojené a nehnojené. Svislá osa y znázorňuje

přírůstky obou skupin v gramech. U hnojených rostlin byl největší přírůstek hmotnosti

0,4 g a úbytek 0,2 g. U nehnojených byl největší přírůstek 0,9 g a největší úbytek

hmotnosti 1,4 g.

5. Diskuse
Při hodnocení výsledků první části experimentu (převod z in vitro

do nesterilního prostředí), kdy byl úhyn v ošetřených i neošetřených skupinách téměř

stejný a poměrně malý se nabízí závěr, že na chemickém ošetření nezáleží. Přesto, že

různí autoři (Matoušková, 2011, Dušek, Křístek, 1986) doporučují jak dezinfekci

substrátu, tak rostlin, je třeba posuzovat i ostatní faktory spolupůsobící v této době

na rostliny. Především je nutné všechny rostliny zbavit zbytků živného média (agaru),

neboť ty jsou rychle kolonizovány plísněmi. Dále zde kromě optimální teploty bude hrát

podstatnou roli i vlhkost vzduchu. Postup, při kterém se opláchnuté rostliny na 1 den

uloží na vlhké papírové ubrousky a zakryjí stejným materiálem se velmi osvědčil
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(Vondruš, 2012, in verb). Během této doby dochází k zesílení pokožky rostlin, která se

tím stává odolnější vůči patogenům. Ty se zcela jistě nacházely i ve skleníku, kde

experiment probíhal. Přestože po přesazení už nebyly rostliny chemicky ošetřovány,

k prvnímu úhynu došlo až 31. den po vysazení do nesterilního prostředí.

V druhé části experimentu byl u druhu Phalaenopsis amabilis prokázán kladný

vliv hnojení na přírůstek rostlin. U hybridu Blc. Green emerald “STACK“ je výsledek

statisticky neprůkazný, i když i zde byl vliv patrný na sice nízkém přírůstku

u hnojených, a naopak na záporném přírůstku (myšlen průměrný) u nehnojených rostlin.

V obou případech byl tedy u hnojených rostlin přírůstek kladný, zatímco u nehnojených

téměř nulový nebo došlo ke ztrátě hmotnosti. To, že rozdíly v přírůstcích nebyly více

výrazné, lze přičíst vlastnosti epifytních orchidejí, ke kterým oba taxony patří. Tato

skupina má velmi nízké nároky na minerální látky díky úspornému a pomalému

metabolismu (Dušek, Křístek, 1986, Ježek, 2003). Také je třeba vzít v úvahu, že rostliny

pochází z první části experimentu, kde byly všechny pravidelně hnojeny a jistý objem

zásobních látek si přinesly do této druhé části. Částečná výživa pomocí mykorhizy

(Průša, 2005) je nepravděpodobná, neboť všechny rostliny původně pocházejí

z asymbiotické kultury in vitro a substrát byl dezinfikován vařící vodou.

Vysoké teploty (nad 30°C) naměřené některé dny, způsobují útlum fotosyntézy,

a tedy i růstu rostlin, ale nejsou pro ně kritické. Protože jim byly vystaveny všechny

pozorované skupiny, neměly by mít na rozdíl v přírůstcích žádný vliv.

Zálivková voda nebyla chemicky upravována, takže pravděpodobně obsahovala

nízký obsah některých rozpuštěných látek. Opět ale byla používána pro všechny

skupiny, takže by to nemělo výsledky ovlivnit.
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6. Závěr

Cílem práce bylo ověřit úspěšnost převodu mladých rostlin orchidejí z kultury

in vitro do nesterilního prostředí v závislosti na chemickém ošetření před výsadbou.

Druhým úkolem bylo zjistit vliv hnojení na nárůst biomasy u mladých rostlin orchidejí.

1. U žádného z vybraných taxonů nebyl prokázán vliv chemického ošetření na mortalitu

rostlin po převodu.

Phalaenopsis amabilis – úhyn ošetřených – 3 ks

– úhyn neošetřených – 1 ks

Blc.Green Emerald “STACK“ – úhyn ošetřených – 0 ks

– úhyn neošetřených – 1 ks

Bletilla striata – obě skupiny bez úhynu

2. U taxonu Phalaenopsis amabilis byl prokázán kladný vliv hnojiva na nárůst biomasy

Průměrný přírůstek – hnojené – 0,69 g

m – nehnojené – 0,08 g

U druhého vliv hnojení statisticky prokázán nebyl

Celkový přírůstek u hnojených – 1,2 g

Celkový úbytek u nehnojených – 2,6 g

3. U obou sledovaných taxonů byla zjištěna při absenci hnojení stagnace či ztráta

hmotnosti.
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