## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení bakalářské práce - oponent

**Studijní program:** *Zemědělská specializace*
**Studijní obor:** *Biologie a reknaná zájmových organismů*
**Akademický rok:** *2013*
**Název práce:** *Problematika převodu hybridů vybraných rodů rchloidejí z aseptické kultury in vitro do nesterilního prostředí*
**Student:** *Michal Keliš*
**Katedra:** *Biologické disciplíny*
**Vedoucí práce:** *Ing. Zuzana Babanová, Ph.D.*
**Oponent:** *RNDr. Štěpán Husář, csc.*
**Pracoviště oponenta:** *Botanický ústav AV ČR, Ústřední biologie rostlin, Trávní*

| | Hlediska | Stupeň hodnocení | | | | | | Nelze hodnotit |
|----|--|------------------|---|---|---|---|---|----------------|
| | | A | B | C | D | E | F | |
| 1 | Splnění požadavků zadání | X | | | | | | |
| 2 | Aktuálnost a odborná úroveň práce | X | | | | | | |
| 3 | Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou | X | | | | | | |
| 4 | Vhodnost metodiky řešení | X | | | | | | |
| 5 | Využití metod zpracování výsledků | X | | | | | | |
| 6 | Interpretace výsledků, diskuse | X | | | | | | |
| 7 | Formulace závěrů práce | X | | | | | | |
| 8 | Odborný přínos práce a její praktické využití | X | | | | | | |
| 9 | Přesnost formulací a práce s odborným jazykem | X | | | | | | |
| 10 | Formální úprava práce a jazykové zpracování | X | | | | | | |

**Hodnocení vyznačte X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

**Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě** (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

*Memorám připomínky ani otázky*

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

**Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):**

*výborně*

*(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhovělo/a)*
**Datum**

*30.4.2013*

**Podpis oponenta**

*Štěpán Husář*